
CONSORZIODI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.9{ DEL 66-12-2024
OGGETTO: Indagini geognostiche, sismiche e prove geotecniche di laboratorio a supporto dello

studio geologico del progetto esecutivo di ‘Ammodernamento e adeguamento
funzionale della rete irrigua dello schema Gerbini 4 — Lotto di contrada Cuticchi a
Ramacca C.IL.G. (Z4D3393105) -Determina a contrarre.

IL DIRETTORE GENERALE

L’anno duemilaventuno il giorno _$Szi del mese di DI CE ARE. , presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A,il Direttore Generale
del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTOl’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,

adottati ai sensidel sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuovaistituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno

Determinazione n.______ del /pag. 1 di 2



di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTAla Determinan. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in
modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2011, e
approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 384 del 5 ottobre 2012;
CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e non è stato ricostituito;
VISTAla superiore proposta del R.U.P Dott. Ing. Vito D’Angelo vistata dal Dirigente dell'Area
Tecnico-Ingegneristica Dott. Ing. Francesco Fanciulli;
RITENUTO di dare seguito alla superiore proposta, in quanto motivata ed esaustivamente
documentata:

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 27 del
29/04/2021 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n.
814/2021;

DETERMINA
* DI ACCOGLIERE la proposta che precede, assunta al protocollo al n. 16275 del 24/11/2021

che fa parte integrante esostafiziale del presente provvedimento;
* DI DARE ATTOchenon sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al

presente atto;

e DI IMPEGNARE la sommadi € 32.180,04 inclusa LV.A.;

* DI IMPUTARE la spesa di € 32.180,04 inclusa LV.A. al Capitolo n. 21600 del Bilancio
Consortile

* DI DARE MANDATOaicompetenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali al presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. GiuseppelBarbagallo)

Determinazione n. del __-

/pag. 2 di 2



ma.== 383 sonricas=== 6 MAri BE8 MORE 13 : n .

nes 3 hh iSes nai so ___LCONSORZIODI BONIFICA 9 CATANIA:
SETAQpr, n Mandatario senza rappresentanza del= Lund Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
RAM 8 . (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)cr oo w 5 giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017"I = Ò N

.

ZZZ OI N °— 26a hi AREA TECNICO-INGEGNERISTICA=, “OO .

DAD . .

= PROPOSTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.
Q '

. .9 .

OGGETTO: Indagini geognostiche, sismiche e prove geotecniche di laboratorio a supporto dello
studio geologico del progetto esecutivo di ‘“Ammodernamento e adeguamento
funzionale della rete irrigua dello schema Gerbini 4 — Lotto di contrada Cuticchi a
Ramacca C.L.G, (Z4D3393105) -Determina a contrarre.

L’anno duemilaventuno il giorno del mese di presso la sede del Consorzio
di Bonifica 9 Catania, sita in via Centuripe 1/a, il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing.
Vito D’Angelo, nominato per il progetto di che trattasi con Determina del Consorzio di Bonifica n.
.82 del 18/10/2021;
VISTAla disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021 e la successiva prot.
n. 1235 del 29.10.2021];

i

PREMESSO CHE con Determina del Direttore Generale n. 82 del 18 ottobre 2021, nell’ambito
della progettazione esecutiva dell’intervento indicato al titolo è stato-incaricato, alla redazione dello
studio geologico ed indagini geognostiche, il funzionario direttivo consortile Dr. Geol. Andrea Lo

Turco;

VISTOil D.M. 17 gennaio 2018 - “Norme Tecniche per le costruzioni” ove viene disposto alle VI
prescrizioni generali del $ 6.1.2 che: “le analisi di progetto devono essere basate su modelli
geotecnici dedotti da specifiche indaginiche ilprogettista deve definire in base alle scelte tipologiche
dell’opera o dell’intervento e alle previste modalità esecutive”;

VISTO. il Decreto Assessoriale n. 4/GAB del 16 gennaio 2019 e ssmm.ii. con il quale la Regione
Siciliana ha adottato il Prezzario unico regionale peri lavori pubblici, tutt'oggi vigente;

VISTO il programma e computo metrico estimativo delle indagini geognostiche, sismiche e delle

. prove geotecniche di laboratorio da eseguire a supportodella progettazione esecutiva dell’intervento
indicato per l’importo complessivo di € 26.377,08 (IVA esclusa), redatto dal funzionario direttivo
tecnico-geologo incaricato;

i

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CONSIDERATO cheper l’espletamentodi tutte le attività di affidamento ed esecuzionedel servizio
oggetto della presente Determina, il sottoscritto Dott. Ing. Vito D'Angelo, Capo Settore
Manutenzione dell’Ente, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
Responsabile Unico del Procedimento e che all’uopo dichiara l’insussistenza delle cause di conflitto



d’interesse di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii., introdotto dall’articolo 1, comma 41
della legge 6 novembre 2012, n. 190, proponendodiattivare tutte le procedure mediante affidamento

)

diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma2, lettera a) del Codice dei contratti di cui al d. lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mmiii., così per come modificato dall’articolo 1, comma2;lettera a) del Decreto-
legge 16 luglio 2020,n. 76, convertito con modificazioni con legge 11'settembre 2020, n. 120, e con
il criterio di aggiudicazione del minor prezzodi cui all’art. 36, comma9 bis, del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., da applicarsi al prezzo posto a base della gara, al netto dell'IVA, previa consultazione di n.

__

3 operatori economici specializzati nel settore; i

CHE l’importo posto a base dell’affidamento delservizio di chetrattasi è di complessivi € 26.377,08
oltre IVA;

CHE sonostate acquisite tutte le autorizzazioni necessarie da parte dei proprietari per l’accesso ai
terreni su cui espletare le indagini conoscitive di che trattasi;
CHE verrà predisposta apposita lettera-invito contenente le modalità di partecipazione, nonché la
data di scadenza di presentazione dell’offerta, dando la massima pubblicità alla procedura nelrispetto
dei principidi libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, correttezza e proporzionalità;

CHE l’aggiudicazione di affidamento dell’appalto non equivale ad accettazione dell’offerta e che,
comunque, diventerà efficace solo dopola verifica del possesso dei requisiti prescritti nella apposita
lettera invito; °

RITENUTO necessario e urgente affidare detto servizio relativo alle indagini geologiche di che
trattasi a supporto della citata progettazione esecutiva al fine di renderla, in tal modo, conformealle
vigenti normative di settore -e idonea alla partecipazione ai prossimi imminenti programmi
d’investimento;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 27 del
29/04/2021 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n.
814/2021;

PROPONE

- DI PRENDERE ATTOdel programmae del computometrico estimativo redatto dal funzionario
direttivo tecnico-geologo, dott. Andrea Lo Turco, per l’importo complessivo di € 26.377,08, (IVA
esclusa), posto a base dell’affidamento per l'esecuzionedelle indagini geognostiche, sismiche e delle
provei. geotecniche di laboratorio, necessario alla progettazione esecutiva dell’intervento di
“Ammodernamento e adeguamento funzionale della rete irrigua dello schema Gerbini 4 — Lotto di
contrada Cuticchi a Ramacca (CT)”;

» CHE laspesaderivante dalla presente proposta graverà al capitolo n. 21600 delbilancio consortile.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO .

i
(Dott.N A eso]



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Area Tecnico-Ingegneristica

Pif la
Vita D'Angelo)

i (Dott. Ing. Francesco Fanciulli) La
.

] la, x ii| Di a Tears Tola IL ‘ .

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE


